



## Daily Current Affairs : 03.04.2023

1. YES Bank has issued its first electronic-Bank Guarantee (e-BG) in partnership with National E-Governance Services Limited (NeSL).

यस बैंक ने नेशनल ई-गवर्नेंस सर्विसेज लिमिटेड (एनईएसएल) के साथ साझेदारी में अपनी पहली इलेक्ट्रॉनिक-बैंक गारंटी (ई-बीजी) जारी की है।

2. Employees' Provident Fund Organisation hikes interest rate on Provident Fund (PF) deposits to 8.15% for FY23.

कर्मचारी भविष्य निधि संगठन ने वित्त वर्ष 23 के लिए भविष्य निधि (पीएफ) जमा पर ब्याज दर बढ़ाकर 8.15% कर दी है।

3. Saudi Arabia's cabinet approves joining Shanghai Cooperation Organization as a dialogue partner.

सऊदी अरब की कैबिनेट ने शंघाई कोऑपरेशन ऑर्गनाइजेशन को डायलॉग पार्टनर के रूप में शामिल होने की मंजूरी दी।

4. First Trade & Investment Working Group Meeting inaugurated in Mumbai.

मुंबई में पहली व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक का उद्घाटन किया गया।

5. West Bengal Chief Minister Mamata Banerjee inaugurated the flagship project named Pathashree Rastashree in Singur.

पश्चिम बंगाल की मुख्यमंत्री ममता बनर्जी ने सिंगुर में पथश्री रास्ताश्री नामक प्रमुख परियोजना का उद्घाटन किया।

**6. Star Sports signs actor Ranveer Singh as brand ambassador.**

स्टार स्पोर्ट्स ने अभिनेता रणवीर सिंह को ब्रांड एंबेसडर बनाया।

**7. The Board of Control for Cricket in India has signed nutrition company Herbalife Nutrition Limited as its partner for the Tata Indian Premier League for its current season, 2023.**

भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड ने पोषण कंपनी हर्बालाइफ न्यूट्रिशन लिमिटेड को टाटा इंडियन प्रीमियर लीग के मौजूदा सीजन 2023 के लिए भागीदार के रूप में साइन किया है।

**8. Indian weightlifter Bharali Bedabrate clinched the men's 67kg bronze medal at the IWF World Youth Championships in Durres, Albania.**

भारतीय भारोत्तोलक भराली बेदाब्रेट ने अल्बानिया के डुरेस में IWF विश्व युवा चैंपियनशिप में पुरुषों के 67 किग्रा वर्ग में कांस्य पदक जीता।

**9. India and Romania hold bilateral meeting on defence cooperation.**

भारत और रोमानिया ने रक्षा सहयोग पर द्विपक्षीय बैठक की।

**10. India fell six places to the 144th position in the annual passport index for 2023, from 138th a year ago.**

भारत 2023 के वार्षिक पासपोर्ट सूचकांक में एक साल पहले के 138वें स्थान से छह स्थान गिरकर 144वें स्थान पर आ गया है।

**11.India's commercial capital Mumbai has been included in the World Tree City 2022 list, for the second consecutive year, for promoting best practices in urban forestry.**

शहरी वानिकी में सर्वोत्तम प्रथाओं को बढ़ावा देने के लिए भारत की वाणिज्यिक राजधानी मुंबई को लगातार दूसरे वर्ष वर्ल्ड ट्री सिटी 2022 सूची में शामिल किया गया है।

**12.The crucial Z-Morh tunnel that connects Gagangir and Sonamarg on the Srinagar-Leh highway will be inaugurated in April 2023 according to Minister for Road Transport and Highways, Nitin Gadkari.**

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी के अनुसार श्रीनगर-लेह राजमार्ग पर गगनगीर और सोनमर्ग को जोड़ने वाली महत्वपूर्ण जेड-मोड़ सुरंग का उद्घाटन अप्रैल 2023 में किया जाएगा।

**13.The Defense Ministry signed contracts with Indian shipyards worth Rs 19,600 crore for the acquisition of 11 next-generation offshore patrol vessels and six next-generation missile vessels.**

रक्षा मंत्रालय ने 11 अगली पीढ़ी के अपतटीय गश्ती जहाजों और छह अगली पीढ़ी के मिसाइल जहाजों के अधिग्रहण के लिए 19,600 करोड़ रुपये के भारतीय शिपयार्ड के साथ अनुबंध पर हस्ताक्षर किए।

14. Veteran lyricist and screenwriter Javed Akhtar will be honored with an honorary doctorate by London's SOAS University. Javed Akhtar will be honored with an Honorary Doctorate of Literature (DeLit) for his significant contribution to Indian cinema as a poet, lyricist, screenwriter and activist.

दिग्गज गीतकार और पटकथा लेखक जावेद अख्तर को लंदन के SOAS विश्वविद्यालय द्वारा डॉक्टरेट की मानद उपाधि से सम्मानित किया जाएगा। जावेद अख्तर को एक कवि, गीतकार, पटकथा लेखक और कार्यकर्ता के रूप में भारतीय सिनेमा में उनके महत्वपूर्ण योगदान के लिए मानद डॉक्टरेट ऑफ लिटरेचर (डीलिट) से सम्मानित किया जाएगा।

15. The government has increased the maximum age for the Ombudsman of the Pension Fund Regulatory and Development Authority from 65 years to 70 years. The Ombudsman is responsible for receiving, evaluating and helping to resolve complaints or grievances under the PFRDA regulations.

सरकार ने पेंशन कोष नियामक एवं विकास प्राधिकरण के लोकपाल के लिए अधिकतम आयु 65 वर्ष से बढ़ाकर 70 वर्ष कर दी है। लोकपाल पीएफआरडीए विनियमों के तहत शिकायतों या शिकायतों को प्राप्त करने, उनका मूल्यांकन करने और उन्हें हल करने में मदद करने के लिए जिम्मेदार है।

16. The World Bank has approved a loan of US \$ 363 million for the supply of clean drinking water from taps to 2 million rural households in Karnataka. A World Bank statement said that about 77 percent of Karnataka's area is arid or semi-arid, as well as there is a shortage of groundwater in this area and the quality of water is also continuously deteriorating.

विश्व बैंक ने कर्नाटक में 2 मिलियन ग्रामीण परिवारों को नल से स्वच्छ पेयजल की आपूर्ति के लिए 363 मिलियन अमेरिकी डॉलर के ऋण को मंजूरी दी है। विश्व बैंक के एक बयान में कहा गया है कि कर्नाटक का लगभग 77 प्रतिशत क्षेत्र शुष्क या अर्ध-शुष्क है, साथ ही इस क्षेत्र में भूजल की कमी है और पानी की गुणवत्ता भी लगातार बिगड़ रही है।

17. The government has identified one thousand two hundred and 75 railway stations for the development of railway stations under the Amrit Bharat Station Scheme. In this scheme, preparation of master plan and entry into the station, waiting room, toiletries, free Wi-Fi, This includes a phased upgrade of station facilities such as better passenger information systems and executive restrooms.

सरकार ने अमृत भारत स्टेशन योजना के तहत रेलवे स्टेशनों के विकास के लिए एक हजार दो सौ 75 रेलवे स्टेशनों की पहचान की है। इस योजना में मास्टर प्लान तैयार करना और स्टेशन में प्रवेश, प्रतीक्षालय, प्रसाधन, मुफ्त वाई-फाई, बेहतर यात्री सूचना प्रणाली और कार्यकारी शौचालय जैसी स्टेशन सुविधाओं का चरणबद्ध उन्नयन शामिल है।

18. PM Modi flagged off the country's 11th Vande Bharat train on April 1. This new train is being started between Bhopal's Rani Kamalapati Railway Station and New Delhi.

पीएम मोदी ने 1 अप्रैल को देश की 11वीं वंदे भारत ट्रेन को हरी झंडी दिखाई थी। इस नई ट्रेन की शुरुआत भोपाल के रानी कमलापति रेलवे स्टेशन से नई दिल्ली के बीच की जा रही है।

19. Axis Securities announced the appointment of Pranav Haridasan as its new Managing Director and CEO for a tenure of 3 years.

एक्सिस सिक्योरिटीज ने 3 साल के कार्यकाल के लिए प्रणव हरिदासन को अपना नया प्रबंध निदेशक और सीईओ नियुक्त करने की घोषणा की।

**20.Commerce Minister Piyush Goyal has announced the new Foreign Trade Policy-2023 on 31 March. With this policy, the government is expected to boost exports amidst the decline in global trade. The government expects the new FTP to help India's goods and services exports reach \$2 trillion by 2030.**

वाणिज्य मंत्री पीयूष गोयल ने 31 मार्च को नई विदेश व्यापार नीति-2023 की घोषणा की है। इस नीति से सरकार को वैश्विक व्यापार में गिरावट के बीच निर्यात को बढ़ावा मिलने की उम्मीद है। सरकार को उम्मीद है कि नया एफटीपी 2030 तक भारत के सामान और सेवाओं के निर्यात को 2 ट्रिलियन डॉलर तक पहुंचाने में मदद करेगा।

**21.India has become the first country to develop a country-level mathematical model to estimate the prevalence of tuberculosis cases in the country.**

देश में तपेदिक के मामलों की व्यापकता का अनुमान लगाने के लिए देश-स्तरीय गणितीय मॉडल विकसित करने वाला भारत पहला देश बन गया है।

**22.The Assam government distributed Rs 63.05 crore as financial incentive to 370 tea gardens in the state to help mitigate the adverse impact of the pandemic.**

असम सरकार ने महामारी के प्रतिकूल प्रभाव को कम करने में मदद करने के लिए राज्य के 370 चाय बागानों को वित्तीय प्रोत्साहन के रूप में 63.05 करोड़ रुपये वितरित किए।

**23.External Affairs Minister S Jaishankar has issued a stern warning to the Khalistani separatists operating in foreign countries.**

विदेश मंत्री एस जयशंकर ने विदेशों में सक्रिय खालिस्तानी अलगाववादियों को कड़ी चेतावनी दी है।

**24.The two-day Science-20 conference under India's G20 presidency held at Agartala in Tripura.**

भारत की जी20 अध्यक्षता में दो दिवसीय विज्ञान-20 सम्मेलन त्रिपुरा के अगरतला में आयोजित हुआ।

**25.King of Bhutan, Jigme Khesar Namgyel Wangchuck to embark on a 3-day visit to India.**

भूटान के राजा, जिग्मे खेसर नामग्याल वांगचुक भारत की 3 दिवसीय यात्रा पर आ रहे हैं।

**26.Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Diamond Jubilee Celebrations of Central Bureau of Investigation in New Delhi.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में केंद्रीय जांच ब्यूरो के हीरक जयंती समारोह का उद्घाटन किया।

**27.The External Affairs Minister Dr. S Jaishankar has reacted to the remarks raised by Germany and United States on India's internal affairs.**

विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर ने भारत के आंतरिक मामलों पर जर्मनी और संयुक्त राज्य अमेरिका द्वारा की गई टिप्पणी पर प्रतिक्रिया दी है।

**28.Anurag Thakur has congratulated Anjali Sharma of Kangra district of Himachal Pradesh for conquering Mount Kilimanjaro in Africa, wearing Luanchari. Lunachari is traditional dress of Himachal Pradesh.**

अनुराग ठाकुर ने हिमाचल प्रदेश के कांगड़ा जिले की अंजली शर्मा को अफ्रीका में किलिमंजारो पर्वत पर लुआंचरी पहनकर फतह करने पर बधाई दी है। लुनाचारी हिमाचल प्रदेश की पारंपरिक पोशाक है।

**29.The Indian Space Research Organisation ISRO has successfully carried out the Reusable Launch Vehicle Autonomous Landing Mission in Karnataka.**

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन इसरो ने कर्नाटक में पुनः प्रयोज्य लॉन्च वाहन स्वायत्त लैंडिंग मिशन को सफलतापूर्वक पूरा किया है।

**30.Dr. Sudesh Dhankhar has been awarded Ph.D in Economics for her work on sustainable development and ground water conservation in Jhunjhunu district of Rajasthan.**

डॉ. सुदेश धनखड़ को राजस्थान के झुंझुनू जिले में सतत विकास और भूजल संरक्षण पर उनके काम के लिए अर्थशास्त्र में पीएचडी से सम्मानित किया गया है।

**31.India's Goods and Services Tax revenue collection for the month of March 2023 is stood at 1.6 lakh crore rupees, which is 13 percent higher than the GST revenues in the same month of last year.**

मार्च 2023 के महीने के लिए भारत का माल और सेवा कर राजस्व संग्रह 1.6 लाख करोड़ रुपये रहा, जो पिछले साल के इसी महीने में जीएसटी राजस्व से 13 प्रतिशत अधिक है।

**32.Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal lauded Government e Marketplace (GeM) crossing Gross Merchandise Value of two lakh crore rupees in the financial year 2022-2023.**

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने वित्तीय वर्ष 2022-2023 में दो लाख करोड़ रुपये के सकल व्यापारिक मूल्य को पार करने वाले सरकारी ई मार्केटप्लेस (GeM) की सराहना की।



**33. Union Minister G Kishan Reddy addresses session on "adventure tourism as a vehicle for achieving sustainable development goals" at 2nd G20 Tourism working group meeting in Siliguri.**

केंद्रीय मंत्री जी किशन रेड्डी ने सिलीगुड़ी में दूसरी जी20 पर्यटन कार्य समूह की बैठक में "सतत विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए एक वाहन के रूप में साहसिक पर्यटन" पर सत्र को संबोधित किया।

**34. The Second Energy Transitions Working Group (ETWG) meeting under India's G20 Presidency will be held at Gandhinagar in Gujarat.**

भारत की G20 अध्यक्षता के तहत दूसरी एनर्जी ट्रांज़िशन वर्किंग ग्रुप (ETWG) की बैठक गुजरात के गांधीनगर में आयोजित की जाएगी।

**35. Ministry of Finance issues gazette notifications for Mahila Samman Savings Certificates-2023 scheme.**

वित्त मंत्रालय ने महिला सम्मान बचत प्रमाणपत्र-2023 योजना के लिए राजपत्र अधिसूचना जारी की।

**36. Prime Minister Narendra Modi flagged off the Vande Bharat Express train between Rani Kamlapati Railway Station in Bhopal and Hazrat Nizamuddin railway station in Delhi.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने भोपाल में रानी कमलापति रेलवे स्टेशन और दिल्ली में हजरत निजामुद्दीन रेलवे स्टेशन के बीच वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन को हरी झंडी दिखाई।

**37. Union Home Minister and Minister of Cooperation Amit Shah inaugurated several development works of 2415 crore Rupees in Aizawl Mizoram.**

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने आइजोल मिजोरम में 2415 करोड़ रुपये के कई विकास कार्यों का उद्घाटन किया।

**38. The 10th Edition of the annual Indian - Sri Lanka Bilateral Maritime exercise SLINEX-2023 is scheduled to be held in Colombo.**

वार्षिक भारतीय-श्रीलंका द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास SLINEX-2023 का 10वां संस्करण कोलंबो में आयोजित होने वाला है।

**39. The 4th Joint Defence Cooperation Committee meeting between India and the Philippines was held in New Delhi, March 31.**

भारत और फिलीपींस के बीच चौथी संयुक्त रक्षा सहयोग समिति की बैठक 31 मार्च को नई दिल्ली में हुई।

**40. The Second Energy Transitions Working Group (ETWG) meeting under India's G20 Presidency will be held at Gandhinagar in Gujarat.**

भारत की G20 अध्यक्षता के तहत दूसरी एनर्जी ट्रांज़िशन वर्किंग ग्रुप (ETWG) की बैठक गुजरात के गांधीनगर में आयोजित की जाएगी।

**41. Ministry of Finance issues gazette notifications for Mahila Samman Savings Certificates-2023 scheme.**

वित्त मंत्रालय ने महिला सम्मान बचत प्रमाणपत्र-2023 योजना के लिए राजपत्र अधिसूचना जारी की।

**42.Prime Minister Narendra Modi flagged off the Vande Bharat Express train between Rani Kamlapati Railway Station in Bhopal and Hazrat Nizamuddin railway station in Delhi.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने भोपाल में रानी कमलापति रेलवे स्टेशन और दिल्ली में हजरत निजामुद्दीन रेलवे स्टेशन के बीच वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन को हरी झंडी दिखाई।

**43.Union Home Minister and Minister of Cooperation Amit Shah inaugurated several development works of 2415 crore Rupees in Aizawl Mizoram.**

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने आइजोल मिजोरम में 2415 करोड़ रुपये के कई विकास कार्यों का उद्घाटन किया।

**44.The 10th Edition of the annual Indian - Sri Lanka Bilateral Maritime exercise SLINEX-2023 is scheduled to be held in Colombo.**

वार्षिक भारतीय-श्रीलंका द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास SLINEX-2023 का 10वां संस्करण कोलंबो में आयोजित होने वाला है।

**45.The 4th Joint Defence Cooperation Committee meeting between India and the Philippines was held in New Delhi, March 31.**

भारत और फिलीपींस के बीच चौथी संयुक्त रक्षा सहयोग समिति की बैठक 31 मार्च को नई दिल्ली में हुई।

**46.Union Minister Sarbananda Sonowal launches App of National Logistics Portal (Marine) Sagar-Setu in New Delhi.**

केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने नई दिल्ली में राष्ट्रीय रसद पोर्टल (समुद्री) सागर-सेतु का ऐप लॉन्च किया।

**47.OPEC members announce cut in oil production exceeding one million barrels per day from next month.**

ओपेक के सदस्यों ने अगले महीने से तेल उत्पादन में दस लाख बैरल प्रति दिन से अधिक की कटौती की घोषणा की।

**48.In Ukraine, at least six people were killed and eight other injured in heavy Russian shelling at Kostyantynivka, an eastern industrial city near embattled Bakhmut.**

यूक्रेन में, संकटग्रस्त बखमुत के पास एक पूर्वी औद्योगिक शहर, कोस्त्यंतिनिवका में भारी रूसी गोलाबारी में कम से कम छह लोग मारे गए और आठ अन्य घायल हो गए।

**49.The Institute of Chartered Accountants India (ICAI) Dubai Chapter marked its 41st anniversary celebrations with an event themed "Bridging the Gap - Health & Wealth", in Dubai.**

इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स इंडिया (आईसीएआई) दुबई चैप्टर ने दुबई में अपनी 41 वीं वर्षगांठ समारोह को "ब्रिजिंग द गैप - हेल्थ एंड वेल्थ" थीम पर आयोजित किया।

**50.The UAE delegation attended the second meeting of the International Financial Architecture Working Group (IFA WG) within the G20 Finance Track for 2023.**

यूएई प्रतिनिधिमंडल ने 2023 के लिए जी20 फाइनेंस ट्रैक के भीतर इंटरनेशनल फाइनेंशियल आर्किटेक्चर वर्किंग ग्रुप (आईएफए डब्ल्यूजी) की दूसरी बैठक में भाग लिया।